
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
CIG. B719668432 
N. 39 registro generale 
N. 14 registro servizio 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
DEL 30-05-2025 

 
 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA DELLA STRUTTURA 
COMUNALE ADIBITA A FESTE SITA A PERINO, PIAZZA "UNIONE 
MONTANA VALLI TREBBIA E LURETTA"  CIG B719668432 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Richiamati i seguenti atti adottati dal Comune:   

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2025, con cui è stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2025-2027;  

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2025, con cui si è approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/02/2025, recante approvazione del 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Rilevato che i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli adempimenti inerenti alla struttura 
di responsabilità; 

Dato atto che si rende necessario procedere ad un intervento di pulizia profonda della 
struttura comunale adibita ad area feste sita a Perino in Piazza “Unione Montana Valli 
Trebbia e Luretta”, comprensivo di pulizia profonda degli ambienti, disinfezione degli 
ambienti e delle attrezzature presenti, nonché di disinfestazione topi;  

Precisato che siffatto intervento risulta necessario e funzionale nell’ottica di una successiva 
ridefinizione, da parte di questo Comune, delle modalità di concessione in uso dell’area feste 
comunale;  

Atteso che, ai fini dell’affidamento del servizio di cui sopra, è stato richiesto un preventivo 
alla società “Infinity Biotech Spa” (con sede legale in Via Carducci n. 8, 29029 – Rivergaro, 
PC, P.IVA. IT01689620332), la quale ha presentato un preventivo acquisito al prot. comunale 
n. 3928 del 27/05/2025 per € 2.100,00 oltre IVA con uno sconto del 10%, ovvero € 1.890,00 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

oltre IVA (i.e. € 2.305,80 IVA compresa);  

Dato atto che tale società è attiva nel campo della disinfezione e sanificazione e ha 
comunicato di essere disponibile ad intervenire celermente per l’esecuzione degli interventi 
richiesti; 

Valutato il preventivo formulato come rispondente all’esigenze del Comune;  

Richiamato l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, dando atto che risulta rispettato il principio di 
rotazione;  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in materia di affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

Visti, inoltre: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il 
contratto che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento; 

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 (principio del risultato) in 
forza del quale, fra l’altro: 

 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza” (comma 1); 

 “la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 
risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale 
alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del 
presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità” (comma 2); 

Precisato che per la finalizzazione del presente affidamento si è proceduto a richiedere codice 
CIG e la piattaforma PCP di ANAC ha rilasciato il seguente codice: B719668432; 

Dato atto che: 

 la verifica circa la regolarità contributiva operata, mediante la richiesta del DURC on-
line, nei confronti dell’affidatario ha dato esito regolare, così come non risultano 
annotazioni riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del casellario ANAC; 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 il presente provvedimento è, 
pertanto, da considerarsi immediatamente efficace, fermo restando quanto previsto 
dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e quanto previsto dall’art. 8 del 
“Regolamento disciplinante l’affidamento di contratti pubblici sottosoglia fino a 
140.000 euro (per servizi e forniture) e 500.000,00 euro (per lavori)” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2025;  

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

 la L. 241/1990; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

DISPONE 

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo;  

1) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, alla società “Infinity Biotech Spa” (con sede legale in Via Carducci n. 
8, 29029 – Rivergaro, PC, P.IVA. IT01689620332) il servizio di pulizia profonda della 
struttura comunale adibita ad area feste sita a Perino in Piazza “Unione Montana Valli 
Trebbia e Luretta”, comprensivo di pulizia profonda degli ambienti, di disinfezione degli 
ambienti e delle attrezzature presenti, nonché di disinfestazione topi (CIG B719668432);   

2) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari a € 
1.890,00 oltre IVA (i.e. € 2.305,80 IVA compresa), mediante assunzione di impegno di 
spesa al CAP. 1185 (esigibilità 2025) (CIG B719668432);   

3) di dare atto che tenuto conto del modesto importo dell’appalto, la presente decisione è a 
valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto di acquisto; 
conformemente a quanto previsto dall'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la presente 
decisione verrà trasmessa alla società affidataria dell’appalto in argomento; 

4) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio nonché 
in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”, conformemente a 
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente servizio e che la sottoscritta non si trova in conflitto 
di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 30/05/2025     al 14/06/2025           
 
Lì  30/05/2025           
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  
 F.to GEOM. MARIO FERRI 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Lì 30/05/2025           
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 


